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Direttore del Master: Stefano Maggi 

 

Consiglio Didattico Scientifico  1) Prof. Claudio Amanti  

2) Prof. Donatella Caserta  

3) Prof. Augusto Lombardi  

4) Prof. Mattia Falchetto Osti 

5) Prof. Stefano Maggi 

6) Prof. Patrizia Pellegrini 

7) Prof. Sabrina Civetti 

8) Prof. Bonaria Loddo   

9) Prof. Antonella Puschietta   

 

Borse di studio o altre 

agevolazioni: 

Nessuna al momento attiva 

 

Calendario didattico Dal 7 febbraio 2019 al 30 gennaio 2020 

Vedi allegato 

Pagina web del master  Da definire 

Lingua di erogazione Italiano 

Eventuali forme di 
didattica a distanza 

Previste ma ancora non attive 

Altre informazioni utili Vedi Sito 



Piano delle Attività Formative del Master in: Infermiere di senologia 
 
Denominazione 

attività formativa 

Descrizione obiettivi formativi 

 

Responsabile 

insegnamento 

Settore 

scientifico 

disciplinare 

(SSD) 

CFU Ore Tipologia (lezione, 

esercitazione, laboratorio, 

seminario) 

Verifiche di profitto 

(Se previste, 

modalità e tempi di 

svolgimento) 

Attività I 

Anatomia e 

Fisiologia  

Anatomia della mammella e del cingolo 

scapolare  Istologia della ghiandola 

mammaria e delle sue modificazioni 

fisiologiche  Fisiologia della ghiandola 

mammaria e dell’allattamento 

Endocrinologia riproduttiva e generale  

Prof.  A Lombardi 

 

 

 

 

Prof. D Caserta 

 MED 18 

 

 

 

 

MED 40 

 3 

 

 

 

 

2 

 75 

 

 

 

 

50 

 Lezione, 

Esercitazione, 

Laboratorio e 

Seminario più studio 

individuale 

  

Non previste 

Attività II  

Screeening, 

diagnostica di II 

livello e anatomia 

patologica 

Screening Mammografico: principi e 

Tecniche  

Diagnostica di II livello (FNAC, Core 

Bioposy, VABB) Assistenza alla 

Diagnostica di II livello  Anatomia 

Patologica dei Tumori della mammella  

 

Prof. M Mattei 

 

Prof. A Bonifacino 

 

Prof. A Vecchione 

MED 36 

 

MED 06 

 

MED 08 

2 

 

4 

 

4  

 50 

 

100 

 

100 

  Lezione, 

Esercitazione, 

Laboratorio e 

Seminario più studio 

individuale 

 

Non previste 

Attività III 

Chirurgia e 

Oncologia  

Anatomia Chirurgica della 

mammella  Tecnica chirurgica e 

indicazioni all’intervento oncologico 

Tecniche chirurgiche di ricostruzione 

mammaria  

Risk Management in Sala Operatoria   

 

Indicazioni alla Terapia Oncologica nei 

tumori mammari La Chemioterapia 

primaria, adiuvante e palliativa. 

 Indicazioni alla Radioterapia nei tumori 

mammari Radioterapia adiuvante e 

palliativa  Anestesia e Terapia del Dolore  

 

 

Prof. C Amanti 

 

 

Prof. S Maggi 

 

Prof. B Loddo  

 

Prof. P Pellegrini 

 

 

 

Prof. MFOsti 

MED 18 

 

 

MED 18 

 

MED 45 

 

MED 06 

 

 

 

MED 36 

4  

 

 

3 

 

2 

 

3 

 

 

 

3 

 

 100 

 

 

75 

 

50 

 

75 

 

 

 

75 

Lezione, 

Esercitazione, 

Laboratorio e 

Seminario più studio 

individuale 

 

Non previste 



 
Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche 
e di Medicina Traslazionale 

 

 

Attività IV 

Senologia 

durante il 

percorso 

Diagnostico  

Il percorso assistenziale nel reparto di 

diagnosi  Il percorso assistenziale nel 

reparto di Senologia Chirurgica Il 

percorso assistenziale nel reparto di Day 

Surgery  

Il percorso assistenziale nel reparto di 

Chirurgia Plastica Il percorso 

assistenziale nel reparto di Oncologia  Il 

percorso assistenziale nel Day Hospital 

Oncologico  

Ruolo del Case manager  

Aspetti Organizzativi  Assistenza 

Psiconcologica indicazioni e modalità Il 

percorso riabilitativo fisico e psicologico.  

 

Prof. A Puschietta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. S Civetti  

MED 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MED 45 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5  

250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

125 

 

Lezione, 

Esercitazione, 

Laboratorio e 

Seminario più studio 

individuale 

  

Non previste 

Attività V 

Protocolli e 

Normative 

Breast Unit: riferimenti legislativi e 

normativi.   

Ruolo, funzioni e competenze 

dell’infermiere di Senologia Ricerca 

clinica e formazione continua  

 

Prof. Calufio Amanti 

 

Prof. Bonaria Loddo  

MED 18 

 

MED 45 

2 

 

3 

50 

 

75 

Lezione, 

Esercitazione, 

Laboratorio e 

Seminario più studio 

individuale 

  

Non previste 

Tirocinio/Stage  All’interno dei moduli     Ospedale Sant’Andrea: Chirurgia 

Senologica, Oncologia, Diagnostica 

Senologica, Anatomia Patologica 

Prova finale   10  Tesi  

TOTALE                  60                                                                                           


