

Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Traslazionale

Piano formativo del Master di I livello in Infermiere di Senologia

Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Traslazionale Facoltà di Medicina e Psicologia

Direttore del Master:	Stefano Maggi				
Consiglio Didattico Scientifico	1) Prof. Claudio Amanti				
	2) Prof. Donatella Caserta				
	3) Prof. Augusto Lombardi				
	4) Prof. Mattia Falchetto Osti				
	5) Prof. Stefano Maggi				
	6) Prof. Patrizia Pellegrini				
	7) Prof. Sabrina Civetti				
	8) Prof. Bonaria Loddo				
	9) Prof. Antonella Puschietta				
Borse di studio o altre	Nessuna al momento attiva				
agevolazioni:					
Calendario didattico	Dal 7 febbraio 2019 al 30 gennaio 2020 Vedi allegato				
Pagina web del master	Da definire				
Lingua di erogazione	Italiano				
Eventuali forme di	Previste ma ancora non attive				
didattica a distanza					
Altre informazioni utili	Vedi Sito				

Piano delle Attività Formative del Master in: Infermiere di senologia

Denominazione attività formativa	Descrizione obiettivi formativi	Responsabile insegnamento	Settore scientifico disciplinare (SSD)	CFU	Ore	Tipologia (lezione, esercitazione, laboratorio, seminario)	Verifiche di profitto (Se previste, modalità e tempi di svolgimento)
Attività I Anatomia e Fisiologia	Anatomia della mammella e del cingolo scapolare Istologia della ghiandola mammaria e delle sue modificazioni fisiologiche Fisiologia della ghiandola mammaria e dell'allattamento Endocrinologia riproduttiva e generale	Prof. A Lombardi Prof. D Caserta	MED 18 MED 40	3	75 50	Lezione, Esercitazione, Laboratorio e Seminario più studio individuale	Non previste
Attività II	Screening Mammografico: principi e	Prof. M Mattei	MED 36	2	50	Lezione,	Non previste
Screeening, diagnostica di II	Tecniche Diagnostica di II livello (FNAC, Core	Prof. A Bonifacino	MED 06	4	100	Esercitazione, Laboratorio e	,
livello e anatomia patologica	Bioposy, VABB) Assistenza alla Diagnostica di II livello Anatomia Patologica dei Tumori della mammella	Prof. A Vecchione	MED 08	4	100	Seminario più studio individuale	
Attività III Chirurgia e Oncologia	Anatomia Chirurgica della mammella Tecnica chirurgica e indicazioni all'intervento oncologico	Prof. C Amanti	MED 18	4	100	Lezione, Esercitazione, Laboratorio e	Non previste
	Tecniche chirurgiche di ricostruzione mammaria	Prof. S Maggi	MED 18	3	75	Seminario più studio individuale	
	Risk Management in Sala Operatoria	Prof. B Loddo	MED 45	2	50		
	Indicazioni alla Terapia Oncologica nei tumori mammari La Chemioterapia primaria, adiuvante e palliativa.	Prof. P Pellegrini	MED 06	3	75		
	Indicazioni alla Radioterapia nei tumori mammari Radioterapia adiuvante e palliativa Anestesia e Terapia del Dolore	Prof. MFOsti	MED 36	3	75		



Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Traslazionale

Attività IV	Il percorso assistenziale nel reparto di	Prof. A Puschietta	MED 45	10	250	Lezione,	Non previste
Senologia	diagnosi Il percorso assistenziale nel					Esercitazione,	
durante il	reparto di Senologia Chirurgica Il					Laboratorio e	
percorso	percorso assistenziale nel reparto di Day					Seminario più studio	
Diagnostico	Surgery					individuale	
	Il percorso assistenziale nel reparto di						
	Chirurgia Plastica Il percorso						
	assistenziale nel reparto di Oncologia Il						
	percorso assistenziale nel Day Hospital						
	Oncologico						
	Ruolo del Case manager	Prof. S Civetti	MED 45	5	125		
	Aspetti Organizzativi Assistenza						
	Psiconcologica indicazioni e modalità Il						
	percorso riabilitativo fisico e psicologico.						
Attività V	Breast Unit: riferimenti legislativi e	Prof. Calufio Amanti	MED 18	2	50	Lezione,	Non previste
Protocolli e	normativi.					Esercitazione,	
Normative	Ruolo, funzioni e competenze	Prof. Bonaria Loddo	MED 45	3	75	Laboratorio e	
	dell'infermiere di Senologia Ricerca					Seminario più studio	
	clinica e formazione continua					individuale	
Tirocinio/Stage	All'interno dei moduli					Ospedale Sant'Andrea.	L : Chirurgia
						Senologica, Oncologia,	Diagnostica
						Senologica, Anatomia	Patologica
Prova finale				10		Tesi	
TOTALE	TOTALE			60			